

dicembre 2018, ha espresso parere favorevole in ordine alla compatibilità finanziaria del contratto integrativo.³²⁵

Con determinazione dirigenziale n.25 del 15 marzo 2017 è stato pubblicato il bando di mobilità esterna, ai sensi dell'art.30, c.1 e c.2 bis del d.lgs. n.165 del 2001, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di 4 posizioni vacanti. La procedura non si è ancora conclusa.

Nella seguente tabella sono esposti i dati relativi alla spesa impegnata per il personale nell'esercizio in esame e, a fini di raffronto, nel 2017.

Tabella 151- P.N. del Circeo – Spesa impegnata per il personale

	2017	2018	var. % 2018/17
Stipendi e assegni fissi personale di ruolo	184.911	137.352	-25,7
Oneri previdenziali ed assistenziali	82.107	66.422	-19,1
Stipendio e indennità al Direttore	43.311	43.311	0,0
Fondo per le indennità dirigenza	58.825	58.825	0,0
Stipendio e indennità Direttore: contributi obbligatori	38.301	38.301	0,0
Fondo trattamento accessorio	42.353	40.534	-4,3
Spese per missioni	1.692	3.341	97,4
Compensi lavoro straordinario	10.000	9.925	-0,7
Servizi sociali (mensa, borse di studio ecc..)	11.461	12.000	4,7
TOTALE A)	472.961	410.011	-13,3
<i>Trattamento di fine rapporto</i>	18.573	22.794	22,7
TOTALE GENERALE A) + TFR	491.534	432.805	-11,9
Incidenza totale A) sul totale uscite correnti	33,5	27,5	-18,0

Nell'esercizio in esame gli oneri per il personale, pari a 410.011 euro, esclusa la quota accantonata per il t.f.r., registrano una diminuzione del 13,3 per cento rispetto al dato del 2017 (472.961 euro).³²⁶

Il Direttore è stato nominato con decreto del Mattm n.232 del 30 ottobre 2015; il relativo contratto di lavoro, per il periodo 12 novembre 2015-11 novembre 2020, è stato approvato con deliberazione del Consiglio direttivo n.28 dell'11 novembre 2015.³²⁷

³²⁵ L'organo interno di controllo ha formulato delle precisazioni, cui l'Ente ha puntualmente controdedotto.

³²⁶ Il decremento deriva dal fatto che nel 2017, nella voce "stipendi e assegni fissi al personale di ruolo", era stato prudenzialmente impegnato l'importo di 58.473 euro, oltre a quello di 23.400 euro per oneri previdenziali e assistenziali, a seguito di ricorso promosso nel 2016 da un dipendente dell'Ente presso il Tribunale Civile di Latina – Sezione Lavoro - per il riconoscimento del diritto al riconoscimento di mansioni superiori, su cui si riferirà nel prosieguo, e per il quale era stato emesso un decreto ingiuntivo nel 2013.

³²⁷ Al Direttore compete un trattamento economico annuo lordo determinato secondo i seguenti importi: stipendio tabellare, 43.311 euro; retribuzione di posizione, 12.156 euro quale parte fissa e 27.845 euro quale parte variabile; retribuzione di risultato, 18.824 euro, da erogarsi a seguito della positiva verifica e certificazione dei risultati di gestione.

La relazione sulla *performance* 2017, approvata dal Consiglio direttivo in data 28 luglio 2018, è stata validata dall'OIV in data 9 agosto 2018; la relazione sulla *performance* 2018, approvata dal Consiglio direttivo in data 20 dicembre 2018 è stata validata dall'OIV in data 2 gennaio 2019. La seguente tabella espone la spesa erogata per il Direttore nel 2018 e, a fini di raffronto, nel 2017, rimasta invariata negli importi contrattualizzati.

Tabella 152- P.N. del Circeo -Retribuzione del Direttore

voce della retribuzione	2017	2018
stipendio tabellare	43.311	43.311
retribuzione di posizione parte fissa	12.156	12.156
retribuzione di posizione parte variabile	27.845	27.845
retribuzione di risultato*	18.824	18.824
TOTALE	102.136	102.136

*L'Ente ha precisato che la retribuzione di risultato 2017 è stata erogata con mandato n. 703 del 21 settembre 2018 mentre quella del 2018 è stata erogata con mandato n. 19 del 22 gennaio 2019.

L'Ente ha comunicato di non aver conferito per il 2018 incarichi a soggetti esterni.

5. Attività istituzionale

Tra le diverse attività realizzate dall'Ente nel corso del 2018, illustrate nella relazione sulla gestione, si citano le seguenti:

- monitoraggio, tutela e gestione delle specie animali e vegetali presenti nel territorio del parco;
- valutazioni sull'impatto antropico da pressione turistica nelle aree protette;
- organizzazione e sostegno di attività promozionali, divulgative, educative, culturali e scientifiche;
- funzionamento e manutenzione delle strutture per l'accoglienza e la fruizione e manutenzione ed integrazione dei percorsi naturalistici, didattici, culturali e turistici;
- emissione di autorizzazioni, pareri e nulla-osta di competenza dell'Ente parco;

- definizione delle procedure di abbattimento di immobili abusivi con il Comune di Sabaudia, i Carabinieri e la Regione Lazio e avvio di procedure relative a nuovi interventi di abbattimento, anche utilizzando uno specifico fondo a suo tempo assegnato dal Mattm;³²⁸
- avvio del progetto *Life Samfix*³²⁹ relativo al monitoraggio e contenimento di coleotteri di origine asiatica del genere *Xylosandrus*. L'Ente è capofila del progetto finanziato dalla UE Europea.

In ordine all'attività negoziale, sulla base dei dati forniti dall'Ente, si è redatta la seguente tabella nella quale sono esposti, i totali, per valore e numero, degli acquisti di beni e servizi effettuati mediante gli strumenti centralizzati ai fini della razionalizzazione della spesa pubblica, distinti in base alle disposizioni di legge concernenti le diverse tipologie di beni, nonché di quelli effettuati con le procedure previste dal codice dei contratti di cui al d.lgs. n.50 del 2016 e s.m.i., con le relative incidenze sul totale degli acquisti.

Tabella 153. P.N. del Circeo- Procedure acquisitive chiuse nel 2018

CATEGORIA MERCEOLOGICA	TOTALE N. PROCEDURE	%	TOTALE IMPORTO PROCEDURE	%
	136		661.043	
<i>di cui CONSIP (ex art. 1, comma 449, secondo periodo, l.296 del 2006)</i>				
<i>di cui MEPA (ex art. 1, comma 450, secondo periodo, l.296 del 2006)</i>	37	27,2	397.043	60,1
<i>di cui CONSIP/MEPA/SDAPA (ex art. 1, comma 7, del d.l.95 del 2012 conv. in l.135 del 2012; d.m.Mef 22-12-2015)</i>	7	5,1	29.772	4,5
<i>di cui CONSIP/sogg. aggr. (ex art. 1, comma 512, della l. 208 del 2015)</i>				
<i>di cui extra CONSIP/MEPA</i>	92	67,6	234.228	35,4

Dai dati esposti nella tabella risulta che nel corso del 2018 l'Ente ha effettuato 136 procedure acquisitive per un importo complessivo di 661.043 euro. La tipologia maggiormente

³²⁸L'attività dell'Ente in tale materia ha trovato conferma nel d.p.r. 7 luglio 2017 che ha respinto un ricorso straordinario al Capo dello Stato avverso un provvedimento di diniego.

Il provvedimento, richiamato da questa Sezione nel precedente referto, afferma che non sono suscettibili di sanatoria le opere abusive che siano state realizzate su immobili soggetti a vincoli a tutela dei beni ambientali e paesaggistici qualora istituiti prima della loro esecuzione ed in contrasto con le norme urbanistiche.

³²⁹Samfix è l'acronimo di "Saving Mediterranean Forests from Invasions of Xylosandrusbeetles and associated pathogenic fungi".

significativa in termini numerici (incidenza del 67,6%), è rappresentata da quelli effettuata senza ricorso agli strumenti centralizzati; in termini invece di valore (incidenza del 60,1%), dagli acquisti effettuati tramite il Mepa, ai sensi dell'art. 1 c. 450, secondo periodo, l. n.296 del 2006.

Con determinazioni n.50 e n.51 del 2 aprile 2019, emesse ai sensi dell'art.20 del d.lgs. n.175 del 2016 ed avente per oggetto la revisione ordinaria, il Direttore ha dichiarato che l'Ente non detiene alcuna partecipazione societaria, rispettivamente, al 31 dicembre 2017 ed al 31 dicembre 2018. Il Consiglio direttivo, con deliberazione n.4 del 10 aprile 2019, ha preso atto dei provvedimenti dirigenziali richiamati.

L'Ente ha dichiarato di adempiere regolarmente all'obbligo di comunicazione dei beni immobili ai sensi dell'art. 2, c. 222, della l. n.191 del 2009.³³⁰

L'Ente ha inviato un prospetto aggiornato al 3 giugno 2019 da cui risultano 12 giudizi passivi pendenti.

Inoltre, ha comunicato³³¹ che, con sentenza n.922 del 10 ottobre 2018, il Tribunale di Latina - Sezione Lavoro, ha condannato l'Ente, in persona del legale rappresentante *pro tempore*, al pagamento, in favore di un dipendente, per il periodo 1° gennaio 2011 - 30 settembre 2018, a titolo di differenze retributive, dell'importo di 57.117 euro e, a titolo di differenze t.f.r. di 4.244 euro, oltre rivalutazione monetaria, interessi legali, e spese di lite; con nota dell'8 novembre 2018 l'Ente ha trasmesso tutta la documentazione all'Avvocatura generale dello Stato, che ha ritenuto di non impugnare la sentenza.

Con determina n.161 del 21 novembre 2018 l'Ente ha disposto la liquidazione delle somme (64.453 euro, oltre 25.977 euro per contributi previdenziali ed Irap e 3.648 euro per spese di lite)³³².

³³⁰ Si tratta di beni immobili demaniali in uso governativo all'ex Corpo Forestale dello Stato.

³³¹ Nota del 7 maggio 2019.

³³² Il Collegio dei revisori nella relazione sul rendiconto in esame (verbale n.3/2019) nel precisare gli importi liquidati nel 2018 con mandati del 18 novembre 2018 (complessivi 64.453 euro) ha ravvisato la sussistenza di profili di responsabilità amministrativa nella vicenda richiamando l'art.52 del d.lgs. n.165 del 2001.

6. Risultati della gestione

Nel prospetto che segue sono riportati gli estremi relativi alla deliberazione di approvazione del conto consuntivo, ai pareri resi dalla Comunità del parco e dal Collegio dei revisori dei conti, nonché alle note di approvazione dei Ministeri vigilanti.

Tabella 154- P.N. del Circeo - Atti del procedimento di approvazione del consuntivo

CONTO CONSUNTIVO	verbale Collegio revisori	parere Comunità del parco	deliberazione Consiglio del direttivo	approvazioni ministeriali
2018	n.3 del 7/6/2019	20/6/2019	n.9 del 12/7/2019	Mefn.208419 del 9/9/2019 Mattm n.24921 del 10/9/2019

Il rendiconto 2018, come già per i precedenti esercizi 2014-2017, è stato approvato oltre il termine del 30 aprile stabilito dall'art. 38 del d.p.r. n.97 del 2003 e dell'art. 24 del d.lgs. n. 91 del 2011.

Questa Corte ritiene che il reiterato, mancato, rispetto del predetto termine, oltre a incidere negativamente sulla regolare gestione contabile, debba essere valutato attentamente dal Ministero vigilante, stante quanto disposto dall'art.15, c.1 bis, del d.l. n. 98 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla l. n. 111 del 2011³³³.

Al documento contabile sono stati allegati: il prospetto del bilancio gestionale, rielaborato correlando i conti utilizzati con le voci del piano dei conti integrato di cui al d.p.r. n.132 del 2013; il prospetto dell'indicatore di tempestività dei pagamenti, il cui importo evidenzia un valore di -13,84 giorni, e che risulta, altresì, pubblicato anche sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "amministrazione trasparente"; il prospetto riepilogativo delle spese per missioni e programmi, secondo le prescrizioni del d.p.c.m. 12 dicembre 2012.

³³³ Il Mattm, al riguardo, ha osservato che "il rispetto della tempistica del ciclo di rendicontazione dell'attività finanziaria può essere elemento di valutazione oltre che per una corretta e trasparente gestione economico-finanziaria delle risorse assegnate anche per quanto previsto dall'art.15, comma 1 bis, d.l.98/2011"

L'Ente, nella relazione sulla gestione, giustifica il ritardo nell'adozione della delibera con la necessità di aver dovuto preliminarmente effettuare la ricognizione straordinaria e il rinnovo dell'inventario dei beni mobili.

Per quanto riguarda la redazione del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio l'Ente comunica di non averlo redatto alla luce del gruppo di lavoro appositamente istituito presso il Mattm che dovrà individuare un insieme minimo di indicatori comuni a tutti gli enti parco nazionali per la predisposizione della bozza del decreto interministeriale di cui all'art. 19, c.4, del d.lgs. n.91 del 2011.

6.1. Il rendiconto finanziario

Nella seguente tabella vengono rappresentati i dati relativi alla gestione finanziaria 2018, nonché a quella 2017 a fini comparativi.

Tabella 155 - P.N. del Circeo - Rendiconto finanziario

ENTRATE	2017		2018		var. % 2018/17
	importi	% sul tot.	importi	% sul tot.	
trasferimenti Stato	1.442.055	99,2	1.313.466	99,9	-8,9
trasferimenti Regioni					
trasferimenti Comuni e Province					
trasferimenti altri Enti settore pubblico					
vendita beni e prestazione servizi					
redditi e proventi patrimoniali					
poste correttive e compensative di spese correnti	6.430	0,4	41	0,0	-99,4
entrate non classificabili in altre voci	5.090	0,4	1.867	0,1	-63,3
Totale entrate correnti	1.453.575	100,0	1.315.374	100,0	-9,5
alienazione beni e riscossione crediti					
trasferimenti Stato	108.037	29,1	260.534	13,2	141,2
trasferimenti Regioni	249.276	67,2			
trasferimenti Comuni e Province					
trasferimenti altri Enti settore pubblico	13.500	3,6	1.706.805	86,8	
accensione di prestiti					
Totale entrate in c/capitale	370.813	100,0	1.967.339	100,0	430,5
Partite di giro	154.000	100,0	243.087	100,0	57,8
Totale entrate	1.978.388		3.525.800		78,2
USCITE	2017		2018		var. % 2018/17
	importi	% sul tot.	importi	% sul tot.	
per gli organi dell'Ente	45.559	3,2	55.752	3,7	22,4
personale in attività di servizio	472.961	33,5	410.011	27,5	-13,3
acquisto beni di consumo e servizi	159.479	11,3	173.976	11,6	9,1
per prestazioni istituzionali	555.438	39,3	686.601	46,0	23,6
oneri tributari	2.631	0,2	1.678	0,1	-36,2
poste correttive e compensative entrate correnti					
non classificabili in altre voci	175.968	12,5	165.617	11,1	-5,9
Totale uscite correnti	1.412.036	100,0	1.493.635	100,0	5,8
acquisizione beni durevoli e opere immobiliari	140.459	63,6	2.374.396	97,1	1.590,5
acquisizione immobilizzazioni tecniche	54.297	24,6	71.205	2,9	31,1
concessione crediti e anticipazioni	26.185	11,9		0,0	-100,0
Totale uscite in c/capitale	220.941	100,0	2.445.601	100,0	1.006,9
Partite di giro	154.000	100,0	243.087	100,0	57,8
Totale uscite	1.786.977		4.182.323		134,0
Risultati gestionali finanziari	2017		2018		var. % 2018/17
<i>Avanzo/disavanzo finanziario</i>	191.411		-656.523		-443,0
<i>Avanzo/disavanzo gestione corrente</i>	41.539		-178.261		-529,1
<i>Avanzo/disavanzo gestione c/capitale</i>	149.872		-478.262		-419,1

La gestione finanziaria 2018, ribaltando il dato positivo del 2017 (191.411 euro), registra un disavanzo pari a 656.523 euro, riconducibile al forte disavanzo della gestione in conto capitale, (478.262 euro) e a quello più contenuto della gestione corrente (178.261 euro).

Questa Sezione, tenuto conto di quanto rilevato dai Ministeri vigilanti³³⁴, si riserva di monitorare l'andamento della gestione finanziaria nei prossimi esercizi.

L'Ente, come risulta dai dati esposti, dipende quasi totalmente dai trasferimenti statali che ammontano a 1.313.466 euro (-8,9% rispetto al 2017) e rappresentano il 99,9 per cento del totale delle entrate correnti; tali trasferimenti sono costituiti dal contributo ordinario del Mattm, accertato in complessivi 1.245.466 euro, a cui vanno aggiunti 68.000 euro quale contributo per la Direttiva sulla biodiversità 2017.

I trasferimenti degli enti territoriali risultano assenti.

La capacità di autofinanziamento dell'Ente è inesistente come risulta dalla voce "vendita di beni e prestazioni servizi", pari a zero nel 2018, come nel 2017. Tra le "entrate non classificabili in altre voci" si segnalano solo 1.867 euro per proventi da conciliazione ammende.

Tale dato è sintomatico dell'assoluta carenza di politiche gestionali dirette a reperire fonti autonome di entrata, che questa Corte ritiene di dover evidenziare in modo particolare.

Le entrate in conto capitale, pari a 1.967.339 euro, registrano un notevolissimo incremento rispetto al dato di 370.813 euro del 2017; sono costituite da contributi straordinari del Mattm pari a 260.534 euro ed a contributi UE ammontanti a 1.706.805 euro per il progetto "Life Samfix".

Le spese correnti, in aumento del 5,8 per cento rispetto al 2017, ammontano a 1.493.635 euro; la maggiore incidenza è data da quelle per attività istituzionali (46%), seguite da quelle per il personale (27,5%).

Nella tabella che segue si rappresentano nel dettaglio le spese per le prestazioni istituzionali.

³³⁴ Il Mef, nella nota di approvazione, ha invitato l'Ente a "verificare se le circostanze che lo hanno determinato abbiano carattere episodico o strutturale. In tale ultima evenienza è necessario che adotti le misure di correzione che consentano il ripristino di una stabile condizione di equilibrio":

Tabella 156 - P.N. del Circeo - Uscite per prestazioni istituzionali

	2017		2018		var.% 2018/17
	importi	% sul tot.	importi	% sul tot.	
Attività divulgative e informative	9.500	1,7	44.899	6,5	372,6
Ricerche scientifiche, studi e pubblicazioni	2.104	0,4	1.890	0,3	-10,2
Borse di studio per attività di ricerca	3.300	0,6	3.300	0,5	0,0
Indennizzi per danni fauna	7.000	1,3	0	0,0	-100,0
Interventi di riqualificazione ambientale	35.728	6,4	0	0,0	-100,0
Gestione centri visita, informaz., musei, ecc.	4.823	0,9	5.850	0,9	21,3
Spese progetti MAB	3.219	0,6	3.000	0,4	-6,8
Conservazione biodiversità	129.810	23,4	280.259	40,8	115,9
Comunicazione e promozione parco	19.962	3,6	10.850	1,6	-45,6
Spese CTCA-d.p.c.m. 26.6.1997*	69.991	12,6	66.553	9,7	-4,9
Spese CTCA- art.2, co.5, DPR 4.4.2005	270.000	48,6	270.000	39,3	0,0
Totale	555.438	100,0	686.601	100,0	23,6

* Il d.p.c.m. 26 giugno 1997 concerne "L'istituzione degli organi del Coordinamento territoriale del Corpo forestale dello Stato per l'ambiente".

La tabella evidenzia un incremento complessivo del 23,6 per cento rispetto al dato del 2017, per cui dette spese si assestano sul valore di 686.601 euro.

Analiticamente si evidenzia la notevole crescita delle spese per la conservazione della biodiversità (da 129.810 euro a 280.259 euro), inerenti strettamente alla *mission* istituzionale dell'Ente, con una incidenza del 40,8 per cento sul totale. A seguire l'importo (270.000 euro) relativo agli oneri connessi al personale del CTCA impiegato presso l'Ente per effetto della sopraccitata convenzione, a cui si aggiungono quelli per la sorveglianza (66.553 euro).

Le spese in conto capitale, pari a 2.445.601 euro, registrano un sensibile incremento rispetto al dato del 2017 (220.941 euro); su detto incremento incidono gli impegni per la partecipazione al progetto "Life Samfix", finanziato dalla UE, e quelli relativi a diversi interventi istituzionali di recupero, promozione e sviluppo del territorio, questi ultimi non coperti però da entrate di analoga natura, il che ha determinato lo squilibrio di parte capitale.

Limiti legislativi di spesa

L'Ente, come attestato dal Collegio dei revisori dei conti e dai Ministeri vigilanti, ha rispettato i limiti posti dalla normativa vigente in materia di spese ed ha versato al bilancio dello Stato le somme provenienti dalle riduzioni di spesa, per un importo pari a 159.943 euro, così formato: 157.196 euro ai sensi dell'art. 6, c. 21, del d.l. n. 78 del 2010, convertito, con modificazioni, dalla

l. n.122 del 2010; 2.747 euro ai sensi dell'art. 67, c. 6, del d.l. n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla l. n.133 del 2008.

6.2. La situazione amministrativa

Nella seguente tabella vengono esposti i dati della situazione amministrativa nell'esercizio in esame e, a fini di raffronto, nel 2017.

Tabella 157- P.N. del Circeo - Situazione amministrativa

	2017		2018		var. % 2018/17
Consistenza cassa inizio esercizio		2.479.586		3.902.668	57,4
Riscossioni					
c/competenza	1.634.113		2.124.299		
c/residui	947.173	2.581.285	137.030	2.261.329	-12,4
Pagamenti					
c/competenza	958.162		1.615.900		
c/residui	200.042	1.158.203	709.301	2.325.200	100,8
Consistenza cassa fine esercizio		3.902.668		3.838.797	-1,6
Residui attivi:					
degli esercizi precedenti	427.397		634.642		
dell'esercizio	344.276	771.673	1.401.501	2.036.143	163,9
Residui passivi:					
degli esercizi precedenti	540.516		593.871		
dell'esercizio	828.814	1.369.330	2.566.423	3.160.294	130,8
Avanzo o disavanzo d'amm.ne		3.305.010		2.714.646	-17,9

Le risultanze finali dell'esercizio in esame evidenziano un decremento sia dell'avanzo di amministrazione (2.714.646 euro, -17,9%), che della consistenza di cassa (3.838.797 euro, -1,6 %). L'avanzo di amministrazione risulta così destinato: parte vincolata 2.402.843 euro di cui 159.943 euro destinati a "erogazioni Mef", per adempimenti in materia di *spending review*³³⁵ e 140.000 euro al t.f.r. dei dipendenti; parte disponibile 311.803 euro.³³⁶

³³⁵Sul punto, con nota di risposta di maggio 2019, l'Ente ha comunicato che non dispone di entrate di competenza sufficienti a finanziare detto versamento per cui copre la spesa con l'avanzo di amministrazione derivante dalle economie di spese dei precedenti anni.

³³⁶La nota integrativa non fornisce ulteriori notizie in merito alla parte disponibile.

6.3. La gestione dei residui

La seguente tabella evidenzia l'andamento complessivo dei residui nell'esercizio in esame e, a fini di raffronto, nel 2017.

Tabella 158 - P.N. del Circeo - Situazione dei residui

RESIDUI ATTIVI	2017	2018	var. % 2018/17
Residui al 1° gennaio	1.374.669	771.673	-43,9
Residui annullati	100	0	-100,0
Residui riscossi	947.173	137.030	-85,5
Risultato gestione residui	427.397	634.642	48,5
Residui esercizio	344.276	1.401.501	307,1
Residui al 31 dicembre	771.673	2.036.143	163,9
RESIDUI PASSIVI	2017	2018	var. % 2018/17
Residui al 1° gennaio	740.558	1.369.330	84,9
Residui annullati	0	66.159	
Residui pagati	200.042	709.301	254,6
Risultato gestione residui	540.516	593.871	9,9
Residui esercizio	828.814	2.566.423	209,6
Residui al 31 dicembre	1.369.330	3.160.294	130,8

L'Ente ha provveduto, con deliberazione n.8 in data 12 luglio 2019, al riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2018, su cui il Collegio dei revisori non ha formulato rilievi.

Nell'esercizio in esame il volume totale dei residui attivi, pari a 2.036.143 euro, registra un notevolissimo incremento (+163,9% sul 2017) ascrivibile ai residui formati nel corso dell'esercizio in esame, assestatisi a 1.401.501 euro (+307,1%). I crediti riguardano principalmente i trasferimenti dovuti dalla UE, dalla Regione Lazio e dal Mattm per la realizzazione di progetti.

Analogamente il volume totale dei residui passivi, pari a 3.160.294 euro, registra un notevole incremento (+130,8% rispetto al 2017) anch'esso ascrivibile ai residui formati nel corso dell'esercizio in esame, ammontanti a 2.566.423 euro (+209,6 %).

I residui passivi radiati ammontano a complessivi 66.159 euro, di cui 65.913 euro di parte corrente e 246 euro di parte capitale.³³⁷

³³⁷Di seguito si citano alcune delle voci più rilevanti dei residui passivi: 1.271.723 euro impegnati per progetto *Life 17 Samfix*; 173.733 euro per competenze e oneri a seguito del decreto ingiuntivo emesso in favore dell'ex Direttore; 185.236 euro

Con riferimento al considerevole residuo passivo di 1.271.723 euro per il progetto Ue“*Life Samfix*” l’Ente ha fornito dettagliati chiarimenti precisando di essere importi legali alla natura di Ente capofila del progetto UE, da ripartire tra i *partner*³³⁸.

L’elevato volume dei residui attivi e passivi evidenzia la necessità che l’Ente proceda ad un’attenta ricognizione dei presupposti giuridici per il loro mantenimento e ponga in essere ogni utile iniziativa volta a ricondurli entro una soglia fisiologica, anche al fine di assicurare l’effettività del risultato di amministrazione.

In particolare, va evidenziato che anche per le spese coperte da finanziamenti vincolati, l’impegno deve essere correlato, ai sensi della vigente normativa contabile³³⁹, a obbligazioni giuridicamente perfezionate e, per la parte non utilizzata, confluire nella quota vincolata dell’avanzo.

Le seguenti tabelle forniscono l’analisi per titoli dei residui attivi e passivi.

Tabella 159 - P.N. del Circeo - Analisi per titoli dei residui attivi a fine esercizio

RESIDUI ATTIVI	2017		2018		var. % 2018/17
	importi	% sul tot.	importi	% sul tot.	
Residui da entrate correnti	87.897	11,4	74.397	3,7	-15,4
Residui da entrate in c/capitale	683.776	88,6	1.960.756	96,3	186,8
Residui per partite di giro	0	0,0	990	0,0	
TOTALE	771.673	100,0	2.036.143	100,0	163,9

impegnati per interventi di miglioramento, tutela, recupero e bonifica ambientale; 108.228 euro impegnati a favore del Comune di Sabaudia per interventi di demolizione delle opere abusive a seguito del finanziamento assegnato dal Mattm, da liquidare a seguito di verifica della rendicontazione delle spese sostenute.

³³⁸ Nel dettaglio (nota del 25 febbraio 2020) ha chiarito che detto importo “ riguarda gli impegni verso i partner per complessivi 969.582 euro relativamente alla quota destinata all’Ente parco come capofila, 104.018 euro riguardano residui su incarichi affidati, 198.123 euro sono impegni correlati alle attività di ricerca, monitoraggio, attività di eradicazione delle specie oggetto del progetto, già avviate in sinergia con i partner che non si è potuto giuridicamente perfezionare alla data del 31/12/2018 in quanto le tempistiche delle attività di progetto sono dettate, da un lato, da elementi propri degli organismi che vengono studiati – passibili di variabili legate ai cambiamenti climatici- dall’altro sono una stretta conseguenza di altre attività svolte dagli altri partner, in particolare svolti dall’Università della Tuscia, non direttamente imputabili all’Ente parco e che anno la caratteristica delle tempistiche della ricerca scientifica si cui quest’Ente applica in campo le risultanze”.

³³⁹ Art. 31 d.p.r. n.97 del 2003; art. 30 regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente.

Tabella 160 - P.N. del Circeo - Analisi per titoli dei residui passivi a fine esercizio

RESIDUI PASSIVI	2017		2018		var.% 2018/17
	importi	% sul tot.	importi	% sul tot.	
Residui da uscite correnti	1.196.519	87,4	1.233.985	39,0	3,1
Residui da uscite in c/capitale	172.766	12,6	1.923.576	60,9	1.013,4
Residui per partite di giro	45	0,0	2.733	0,1	5.917,7
TOTALE	1.369.330	100,0	3.160.294	100,0	130,8

Dalle tabelle emerge che sia i residui attivi che quelli passivi sono costituiti in misura prevalente ed anzi per i primi quasi integrale, da partite in conto capitale.

6.4. Il conto economico

La seguente tabella espone i dati del conto economico dell'Ente nell'esercizio in esame e, a fini comparativi, nel 2017.

Tabella 161 - P.N. del Circeo - Conto economico

	2017	2018	var. %
	Importi	importi	2018/17
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
- proventi e corrispettivi prestazione e/o servizi	4.900	1.867	-61,9
- altri ricavi e proventi	1.689.008	1.534.589	-9,1
TOTALE (A)	1.693.908	1.536.456	-9,3
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
- materie prime, sussidiarie, consumo e merci			
- per servizi	760.476	729.153	-4,1
- per il personale	491.534	432.805	-11,9
- ammortamenti e svalutazioni	299.960	221.082	-26,3
- oneri diversi di gestione	178.599	167.295	-6,3
TOTALE (B)	1.730.569	1.550.335	-10,4
Differenza tra valore e costi produzione	-36.661	-13.879	62,1
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
- proventi da partecipazioni			
- altri proventi finanziari	0	0	
TOTALE (C)	0	0	
D) RETTIFICHE VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
- rivalutazioni			
- svalutazioni			
rettifiche di esercizi precedenti	0	0	
TOTALE (D)	0	0	
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
- proventi non iscrivibili al riquadro A)			
- oneri straordinari non iscrivibili al riquadro B)			
- sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti da gestione residui		65.913	
- sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti da gestione residui	-100		
TOTALE (E)	-100	65.913	66.013,0
Risultato prima delle imposte	-36.761	52.034	241,5
Imposte dell'esercizio			
Avanzo/Disavanzo/Pareggio economico	-36.761	52.034	241,5

La gestione economica registra un avanzo di 52.034 euro, a fronte di un disavanzo pari a 36.761 euro dell'esercizio 2017.

Il dato deriva dal miglioramento del risultato della gestione caratteristica, il cui saldo negativo passa da 36.661 euro del 2017 a 13.879 euro dell'esercizio in esame, e dalla gestione straordinaria che registra un risultato positivo pari a 65.913 euro relativo alla radiazione dei residui passivi di parte corrente.

La differenza tra il predetto importo e quello (66.913 euro) dei residui passivi eliminati dal rendiconto finanziario va ricondotta, come precisato dall'Ente, alla radiazione di impegni in c/capitale quali hanno determinato una diminuzione di pari importo della voce "immobilizzazioni in corso e acconti".

6.5. Lo stato patrimoniale

Nella tabella che segue sono esposti i valori dello stato patrimoniale dell'esercizio in esame e, a fini di raffronto, quelli del 2017.

Tabella 162- P.N. del Circeo - Stato patrimoniale

ATTIVITA'	2017	2018	var. % 2018/17
	Importi	importi	
A) CREDITI VERSO LO STATO ed altri enti pubb. per la partecipazione al patrimonio iniziale			
TOTALE A)	0	0	
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>	1.577.164	2.501.521	58,6
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>	669.309	221.979	-66,8
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i>	74.201	74.201	0,0
TOTALE B)	2.320.674	2.797.701	20,6
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>I. Rimanenze</i>			
<i>II. Residui attivi</i>			
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.			
4) Crediti verso Stato e altri soggetti pubblici	771.673	2.036.143	163,9
5) Crediti verso altri			
<i>III. Attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>	3.902.668	3.838.797	-1,6
TOTALE C)	4.674.341	5.874.940	25,7
D) RATEI E RISCOINTI		187.175	
TOTALE D)	0	187.175	
TOTALE ATTIVO	6.995.015	8.859.816	26,7
PASSIVITA'	2017	2018	var. % 2018/17
	Importi	importi	
A) PATRIMONIO NETTO			
<i>I. Fondo di dotazione</i>			
<i>VIII. Avanzi (disavanzi) economici portati a nuovo</i>	2.453.141	2.416.380	-1,5
<i>IX. Avanzo (disavanzo) economico d'esercizio</i>	-36.761	52.034	-241,5
TOTALE A)	2.416.380	2.468.414	2,2
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE			
TOTALE B)	0	0	
C) FONDI PER RISCHI E ONERI			
TOTALE C)	0	0	
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	112.388	135.182	20,3
TOTALE D)	112.388	135.182	20,3
E) RESIDUI PASSIVI			
5) debiti verso i fornitori	1.369.330	3.160.294	130,8
11) debiti verso lo Stato e soggetti pubblici			
12) debiti diversi			
TOTALE E)	1.369.330	3.160.294	130,8
F) RATEI E RISCOINTI	3.096.917	3.095.926	0,0
TOTALE F)	3.096.917	3.095.926	0,0
TOTALE PASSIVO	4.578.635	6.391.402	39,6
TOTALE PASSIVO E NETTO	6.995.015	8.859.816	26,7